Санкт-Петербургский Государственный Университет

АГЕЕВА Екатерина Сергеевна

Выпускная квалификационная работа

Консервация полихромных гипсовых слепков из собрания

Палеонтологического музея СПбГУ

Уровень образования: магистратура

Направление 54.04.04 «Реставрация предметов изобразительного и

декоративно-прикладного искусства»

Основная образовательная программа

ВМ.5590 «Реставрация предметов изобразительных и декоративно-

прикладного искусства»

Научный руководитель:

Старший преподаватель

кафедры Реставрации

факультета Искусств СПбГУ

Курганов Николай Сергеевич

Рецензент:

Заведующим отделом

естественнонаучных коллекций СПбГУ

Глинский Вадим Николаевич

Санкт-Петербург

2022

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение…………………………………………………………………………3

Цель работы, задачи, методы, актуальность работы …………………………3

Степень изученности проблемы………………………………………………..4

Глава 1. Полихромная скульптура……………………………………………16

1.1. Полихромия в скульптуре…………………………………………………16

1.2. История создания гипсовых копий и слепков……………………………47

1.3. Историческая справка об обнаружении и формировании коллекции

гипсовых слепков и форм В.П. Амалицкого в Палеонтологическом музее

СПбГУ……………………………………………………………………………62

Глава 2. Исследования гипсовых слепков из собрания

Палеонтологического музея СПбГУ…………………………………………...70

2.1. Методы исследований и оборудование……………………………………72

2.2. Места отбора проб…………………………………………………………..75

2.3. Результаты исследований…………………………………………………..80

2.4. Заключение…………………………………………………………………128

Глава 3. Методика консервации полихромных гипсовых слепков из

собрания Палеонтологического музея СПбГУ……………………………….128

3.1. Основные проблемы в реставрации полихромной гипсовой

скульптуры……………………………………………………………………...128

3.2. Обзор литературы по консервации полихромии гипсовых скульптур...131

3.3. Методы консервации полихромных гипсовых слепков……...…………147

Глава 4. Апробация методов консервации на полихромных гипсовых

экспонатах..…………………………………………………………………….169

Заключение…………………………………………………………………….193

Список литературы…………………………………………………...………195

Приложение №1. Отчет о прохождении стажировки в

ФГБНИУ «ГОСНИИР»………………..……………………………………….205

3

ВВЕДЕНИЕ

Цель работы

▪ Изучить историю и особенности техники полихромной гипсовой

пластики, историю создания коллекций гипсовых слепков;

▪ Описать историю и формирование коллекции гипсовых слепков в

Палеонтологическом музее СПбГУ;

▪ Провести исследования полихромии гипсовых слепков из собрания

музея с помощью современных точных методов исследований, выявить

использованные материалы при создании слепков;

▪ На основе отечественного и зарубежного опыта и полученных

результатах исследований предложить методы консервации

полихромных гипсовых слепков;

▪ Апробировировать некоторые методики на практике при консервации

коллекции слепков СПбГУ.

Задачи

Предложить методику консервации полихромной гипсовой скульптуры

с использованием современных материалов и инструментов. Изучение и

анализ библиографических источников, посвященных проблемам

консервации полихромной гипсовой скульптуры.

Методы

▪ Комплексный анализ методик реставрации и материалов, выявленных в

ходе теоретических, практических и библиографических исследований;

▪ Анализ литературных материалов, касающихся проблем сохранения

гипсовых слепков и форм;

▪ Поиск примеров использовавшихся способов тонирования поверхности

слепков.

▪ Практическое апробирование методик

Актуальность работы

На сегодняшний день, в России крайне мало информации по

консервации полихромной гипсовой пластики. Да и выделение в отдельную
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специальную область консервацию полихромной гипсовой пластики остается

достаточно условным. Специализированная подготовка реставраторов

полихромной скульптуры в России мало кто ведёт, поэтому реставрация

полихромной скульптуры остается обычно рамках реставрации живописи.

При этом в музеях России, находятся представляющие интерес коллекции

различных объектов, выполненных из тонированного гипса: авторские эскизы

скульптуры, слепки с шедевров мирового искусства, слепки древних

животных и растений, находящиеся в естественно-научных коллекциях. В

Палеонтологическом музее СПБГУ хранится интересная коллекция гипсовых

слепков древних форм В.П. Амалицкого. Все эти объекты нуждаются в

разработке системного подхода к консервации и реставрации.

Степень изученности проблемы

В настоящее время консервация полихромной гипсовой скульптуры не

получила подробного освещения в отечественной литературе, как и

используемые материалы. Особенно, важной является информация о

тонировании гипсовой скульптуры. Соответственно, необходимо найти и

изучить методики, публикации и специализированную литературу, которые

посвящены реставрации полихромной гипсовой скульптуре, а также

зарубежные источники и методики реставрации гипсовой скульптуры.

В книге Н.В. Одноралова «Скульптура и скульптурные

материалы»11982 года (переиздание, первое издание относится к 1965 году)

представлены сведения исключительно по материалам, из которых создаются

скульптуры. В ней дается описание каждого материала, а также рекомендации

по их использованию для скульптуры. Книга состоит из восьми глав: глина,

воски и пластилин, гипс, бетон, пластические массы, металлы, камень, дерево.

В главе «Гипс» автор приводит сведения о физико-химических свойствах

гипса, о применении высокопрочного гипса, тонировании гипсовой

скульптуры, о цветных гипсах и нерасширяющимся гипсе.

1
Одноралов Н.В. Скульптура и скульптурные материалы/ [Учеб. пособие для худож. вузов и уч-щ] - 2-е изд.,

доп. - М.: Изобразит. искусство, 1982. - 223 с.
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 В современной российской литературе А.С. Антонян «Реставрация

скульптуры из камня. Методические рекомендации»2, 2006 года издания,

является вторым, дополненным и переработанным, одноименным изданием

автора (первое – 1980 г.), обобщил методические рекомендации по

реставрации каменной скульптуры. В книге содержится ценный опыт

практической работы автора, который является ведущим специалистом

Всероссийского художественного научно-реставрационного центра им.

академика Грабаря, художником-реставратором высшей̆ категории. Данный

труд состоит из следующих глав: виды реставрационных работ, виды

повреждений каменной скульптуры и причины их возникновения, очистка

скульптуры из камня, защитно-восстановительные методы консервации

каменной скульптуры, основные процессы при реставрации каменной

скульптуры, гипсовая скульптура. Глава «Гипсовая скульптура» является

актуальной для диссертации. В ней рассматриваются такие вопросы, как

технология изготовления гипсовой скульптуры (способы изготовления,

защитно-декоративная обработка, распространенные нарушения требований

технологии), реставрация и консервация гипсовой скульптуры (очистка

гипсовой скульптуры, склейка гипса, восстановление утрат и заделка, сколов

на гипсе, тонировка гипса, гидрофобизация гипса), хранение и

транспортировка скульптуры из гипса. В последней главе автор уделяет

особое внимание различным видам повреждения гипса и причинам их

возникновения, затем переходит к методам их устранения и защиты от их

последующего возникновения. Следует отметить, что автор всегда делает

акцент на то, что гипс требует максимально бережного подхода на этапах

реставрации. Решение проблемы гидрофобизации автор книги видит в

пропитке гипса олифой, клеем или шеллаком, а иногда и жидко разведенной

масляной краской.

2
Антонян А.С. Реставрация скульптуры из камня. Методические указания. / М.: СканРус 2006. – 100с.
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В статье А.С. Антоняна «Из практики реставрации гипсовых

рельефов Ф. Толстого»3 1993 года в сборнике научных трудов «Скульптура.

Прикладное искусство: Реставрация. Исследования», автор приводит все

этапы реставрационных работ над гипсовым рельефом, которые включают в

себя: очистку от загрязнений, склейке фрагментов, восполнению утрат,

формовке и тонировке.

Особое внимание в статье уделяется очистке от загрязнений. Автор

отмечает, что наилучшие результаты по устранению загрязнений показал

пленочный способ очистки. Данный метод очистки заключается в нанесении

на загрязненную поверхность крутосваренного 10% крахмального клейстера.

К современным трудам, посвященным проблемам консервации и

реставрации скульптуры, относится книга члена-корреспондента Российской

академии художеств, заслуженного деятеля искусства Российской Федерации,

профессора, художника-реставратора высшей квалификации О. В. Яхонта

«Проблемы консервации, реставрации и атрибуции произведений

искусства»4 изданной в 2010 году. В нее входят около 150 статей различных

годов деятельности автора, посвящённые сохранению отечественного и

культурного наследия. В статье «Тонирование скульптуры» (1976 год) (с.28-

31) автор дает последовательные этапы патинирования (тонирования) под

различные виды бронзы с полным перечнем необходимых материалов. В

статье описывается опыт прошлых эпох. Перед тонировкой скульптура


[…]


сравнивался с спектром гипса из базы данных RRUFF.

Точка 4
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Проба 7. Точка 4.

Результаты рамановской

спектроскопии

Спектр гипса из базы

данных RRUFF

Согласно полученному спектру КРС в точке 7 присутствует аморфный

углерод и небольшое количество гипса. Сигнал от гипса приходит с более

глубоколежащих слоев. Полученный спектр сравнивался с спектром гипса из

базы данных RRUFF, а также аморфного углерода.

Точка 7
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Проба 7. Точка 7.

Результаты

рамановской

спектроскопии

Спектр гипса из базы

данных RRUFF

Проба 7. Точка 7.

Результаты

рамановской

спектроскопии

Спектр аморфного

углерода
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Результаты спектроскопии ИК поглощения

В спектрах ИК поглощения отмечается наличие минерала гипс. Также

отмечались слабые пики органической составляющей.

Проба 7. Точка 1.

Полученный спектр

ИК поглощения

Спектр гипса

Спектр

гуммиарабики

Проба 7. Точка 1.

Полученный спектр

ИК поглощения
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Из полученных результатов можно сделать вывод о составе пробы:

- Гипс (CaSO4·2H2O) - основа слепка;

- Аморфный углерод - пигмент углеродный, черный (например, сажа или

уголь);

- Камеди - натуральные смолы, водорастворимые, применяются в

качестве связующего акварелей и гуашей.
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Проба №8. Образец полихромии и грунта реплики ЭПЛ-108-7.

Общее описание

Образец полихромии и грунта, взят

с правой части слепка черепа.

Присутствует один красочный слой.

Результаты спектроскопии комбинированного рассеяния света

(рамановская спектроскопия)

В точке 1 был идентифицирован пигмент свинцовый сурик (минерал

Pb3O4).

Точка 1
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Проба 8. Точка 1. Результат

рамановской спектроскопии

Спектр свинцового сурика из

базы данных RRUFF

В спектре из точки 4 присутствует свинцовый сурик, а также

слабоинтенсивные пики аморфного углерода. Полученный спектр

сравнивался с спектром. Выше приводится спектр сравнения аморфного

углерода.

Точка 4
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Проба 8. Точка 4. Результат

рамановской спектроскопии

Спектр свинцового сурика из

базы данных RRUFF

Проба 8. Точка 1. Результат

рамановской спектроскопии

Спектр аморфного углерода
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Согласно полученному спектру в точке 6 присутствует аморфный

углерод.

Точка 6

Проба 8. Точка 6. Результаты

рамановской спектроскопии

Спектр аморфного углерода
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В спектре из точки 8 отмечается присутствие аморфного углерода и

железистого пигмента, идентифицированного по пикам минерала гетит (α-

FeOOH).

Точка 9

Проба 8. Точка 9.

Результаты рамановской

спектроскопии

Спектр аморфного

углерода
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Проба 8. Точка 9.

Результаты

рамановской

спектроскопии

Спектр гётита из базы

данный RRUFF

Согласно спектру в точке 10 присутствует гипс. Референсный спектр

взят из базы спектров RRUFF.

Точка 10
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Проба 8. Точка 10.

Результаты рамановской

спектроскопии

Спектр гипса из базы

данный RRUFF

124

Результаты спектроскопии ИК поглощения

В полученном спектре ИК поглощения отмечаются наличие от

органической и неорганической (минеральной) составляющих. В

представленном спектре вклад от минеральной составляющей формируется за

счет гипса, каолинита и мела. Мел идентифицирован по характерным пикам

карбонатов (в первую очередь, кальцита), отмеченных ниже.

Спектр каолинита

Проба 8. Точка 3.

Полученный спектр ИК

поглощения

Спектр гипса
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Проба 8. Точка 3.

Полученный спектр ИК

поглощения

Спектр мела

Из полученных результатов можно сделать вывод о составе пробы:

- Гипс (CaSO4·2H2O) - основа слепка;

- Мел (СаСО3) - мог использоваться в качестве грунта или наполнителя

для красок;

- Аморфный углерод - пигмент углеродный, черный (например, сажа или

уголь);

- Свинцовый сурик (Pb3O4) - красно-оранжевый пигмент на основе

оксидов свинца;

- Камеди - натуральные смолы, водорастворимые, применяются в

качестве связующего акварелей и гуашей;

- Гётит (FeO(OH), минерал железнокислых желто-коричневых красок:

охры, умбры);

- Каолинит (Al4(OH)8), глинистый минерал, наполнитель или белый

пигмент).
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2.4. Заключение

Рассмотрены и изучены отобранные пробы со слепков. Изучен состав

материалов, определен пигментный состав. Определено, что при изготовлении

слепков и скульптур в начале XIX века был использован гипс, в некоторых

моментах с незначительным добавлением мела.

При тонировании гипса использовали пигменты:

- Аморфный углерод - пигмент углеродный, черный (например, сажа или

уголь);

- Свинцовый сурик (Pb3O4) - красно-оранжевый пигмент на основе

оксидов свинца;

- Гётит (FeO(OH), минерал железнокислых желто-коричневых красок:

охры, умбры);

- Каолинит (Al4(OH)8), глинистый минерал, наполнитель или белый

пигмент).

Также в качестве связующего были использованы камеди - натуральные

смолы, водорастворимые. Они применяются в качестве связующего в

акварели и гуаши.

Защитное покрытие полихромии на многих предметах разнообразное.

Здесь использовали шеллак, воск и масла, на некоторых слепках защитное

покрытие не применялось или было утрачено в процессе бытования.

В результате полученных исследований было решено использовать

следующие пигменты (краски) для тонировок:

Авторский пигмент Используемые краски

Гематит Красная охра

Аморфный углерод Сажа газовая

Свинцовый сурик Оранжевый травентит

Гётит Охра светлая/ Охра золотистая

Каолинит Титановые белила
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Подобранные современные аналоги красок подходят по тону и

светостойкости.
