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[bookmark: _GoBack]В рамках обучения в магистратуре на кафедре реставрации Екатерина Сергеевна продолжила развивать тему “Консервация полихромных гипсовых слепков из собрания Палеонтологического музея СПбГУ”. К этой теме она обратилась еще при получении образования по программе бакалавриата по специальности Реставрация в СПбГУ. Это довольно интересная и перспективная тема, поскольку гипсовые слепки, копии и модели составляют значительную часть музейных коллекций и многие из них являются уникальными экспонатами. В процессе подготовки магистерской диссертации студентка постаралась систематизировать методические подходы к консервации и расширить теоретическую базу данной проблемы. Екатерина Сергеевна подошла ответственно и с интересом к разработке поставленной проблемы. Она старалась последовательно разбираться в вопросах, которые надо было решить. Она уверенно использовала результаты исследований материалов, полученных из лабораторий Научного Парка СПбГУ. И что важно, сумела связать эти результаты с подходом к разработке методики консервации материалов полихромных гипсовых моделей. Стоит отметить, что Екатерина Сергеевна в своей работе самостоятельно обращалась к специализированным источником по данной теме опубликованной отечественными специалистами, но также познакомилась и с литературой на иностранных языках. Отдельное место в ее работе заняли устные консультации со специалистами-реставраторами, что, безусловно, может способствовать передачи личного опыта между поколениями реставраторов.
В качестве положительной характеристики хочется отметить, что Екатерина Сергеевна подошла к своей работе гибко, не боясь изменений и уточнений, с которыми была связана ее работа по мере развития и темы.
Екатерина Сергеевна проявила способности к углублённой проработке стоящих перед ней задач, поиску источников на которые можно опираться для решения данных задач, и наконец, к успешному решению поставленных перед ней задач и в полной мере справилась с дипломным проектом.
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